de outros profissionais deste Instituto ou de outros órgãos ou entidades que, por sua 

experiência nas diversas áreas abrangidas pelo estudo em pauta, possam contribuir para 

o aperfeiçoamento do trabalho.  

Art. 5º O prazo para a conclusão das atividades do Grupo de Trabalho, previstas no Art. 

1º desta portaria, será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir de sua 

publicação.  

Parágrafo único O prazo previsto neste artigo poderá ser prorrogado mediante a 

justificativa prévia.  

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 05 de agosto de 2025.